ПРЕДЛОЖЕНИЯ
адвоката  Коллегии адвокатов  города Астаны  Акатова  И.Е.

(по форме адвокатского запроса)
	п/п
	№№

пункта
	Редакция  по постановлению
	Предлагаемая редакция
	Обоснование

	1
	Текст решения
	ПРОЕКТ
Форма адвокатского запроса
Приложение 1
СОГЛАСОВАНА
Министерством юстиции
Республики Казахстан
Приказ № ____
от «__» ________ 2018 года
УТВЕРЖДЕНА
Республиканской конференцией коллегий адвокатов
Протокол № ___
«__» ________ 2018 года
____________________________________________________________
(наименование коллегии адвокатов)
____________________________________________________________
(наименование юридической консультации или адвокатской конторы, либо фамилия и инициалы адвоката)
№____
«___» ___________ 20___ года
АДВОКАТСКИЙ ЗАПРОС
В соответствии с подпунктом 2) пункта 2 статьи 33 Закона Республики Казахстан «Об адвокатской деятельности и юридической помощи» в целях оказания квалифицированной юридической помощи по принятому поручению прошу предоставить:
________________________________________________________________
(запрашиваемые сведения, информация или документы)
Сведения прошу передать/направить ____________________________
____________________________________________________________
(нарочно, почтовый или электронный адрес)
В соответствии с пунктом 8 статьи 35 Закона «Об адвокатской деятельности и юридической помощи» государственные органы, органы местного самоуправления и юридические лица обязаны в течение десяти рабочих дней дать письменный ответ на запрос адвоката, связанный с оказанием им юридической помощи.
Воспрепятствование осуществлению законной деятельности адвоката либо коллегии адвокатов, юридической консультации, адвокатской конторы влечет  в ответственность в соответствии со статьей 668 Кодекса Республики Казахстан об административных правонарушениях и/или статьей  435 Уголовного кодекса Республики Казахстан.
Приложение:
Уведомление о защите (представительстве) №___ от «___» ______ 20__ года.
Адвокат     ____________________

             (инициалы, фамилия)

	ПРОЕКТ
Форма адвокатского запроса
Приложение 1
СОГЛАСОВАНА
Министерством юстиции
Республики Казахстан
Приказ № ____
от «__» ________ 2018 года
УТВЕРЖДЕНА
Республиканской конференцией коллегий адвокатов
Протокол № ___
«__» ________ 2018 года
____________________________________________________________
(наименование коллегии адвокатов)
____________________________________________________________
(наименование юридической консультации или адвокатской конторы, либо фамилия и инициалы адвоката)
№____
«___» ___________ 20___ года
АДВОКАТСКИЙ ЗАПРОС
В соответствии с подпунктом 2) пункта 2 статьи 33 Закона Республики Казахстан «Об адвокатской деятельности и юридической помощи» в целях оказания квалифицированной юридической помощи по принятому поручению прошу предоставить:
________________________________________________________________
(запрашиваемые сведения, информация,  документы)
На основании ___________________

                        (указать норму закона)

прошу передать/направить ответ на настоящий запрос в срок не позднее _________________ ________________

                                  (указать число, месяц, год )
____________________________________

 (указать способ передачи запрашиваемых сведений: нарочно, почтовым отправлением, факсимильной связью (указать номер), на электронный адрес (указать его) или другим способом)

Воспрепятствование осуществлению законной деятельности адвоката либо коллегии адвокатов, юридической консультации, адвокатской конторы влечет  в ответственность в соответствии со статьей 668 Кодекса Республики Казахстан об административных правонарушениях и/или статьей  435 Уголовного кодекса Республики Казахстан.
Приложение:
Уведомление о защите (представительстве) №___ от «___» ______ 20__ года.
Адвокат     ____________________

             (инициалы, фамилия)

	     Предлагаю  из текста адвокатского запроса исключить слова «В соответствии с пунктом 8 статьи 35 Закона «Об адвокатской деятельности и юридической помощи» государственные органы, органы местного самоуправления и юридические лица обязаны в течение десяти рабочих дней дать письменный ответ на запрос адвоката, связанный с оказанием им юридической помощи.», поскольку помимо норм указанного закона, устанавливающих 10 рабочих дней на предоставление ответа на запрос , есть и другие законы,  определяющие  более короткие сроки предоставления ответа на адвокатский запрос.

    К примеру, УПК РК.

    Из смысла и содержания норм пункта 2) части 3 статьи 70, пункта 6) части 2 статьи 55  УПК РК следует, что ответы на адвокатские запросы  об истребовании любых сведений, документов, предметов, необходимых для оказания квалифицированной юридической помощи и защиты интересов подозреваемого, обвиняемого, свидетеля, имеющего право на защиту, должны предоставляться  в течение трех суток.
    Или другой пример.
    Согласно пунктам 3,4. Статьи 17 Закона РК «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество» информация из правового кадастра должна быть предоставлена регистрирующим органом не позднее трех рабочих дней со дня подачи запроса на получение информации.

     Исходя из сказанного, следует, что будет некорректно, если в  форме адвокатского запроса будет ссылка только на ст. 35 Закона РК «Об адвокатской деятельности и юридической помощи»

     В связи с этим предлагаю слова «Сведения прошу передать/направить ________________________
(нарочно, почтовый или электронный адрес)»
 изменить на слова

«На основании ________________________

  (указать норму закона)

прошу передать/направить ответ    на настоящий запрос

в срок не позднее ____________________                                                                                                                                     (указать число, месяц, год )

_________________

 (указать способ передачи запрашиваемых сведений: нарочно, почтовым отправлением, факсимильной связью (указать номер), на электронный адрес (указать его) или другим способом)

Считаю, что в предложенной редакции ссылка на соответствующий специальный закон, устанавливающий сроки предоставления ответа на адвокатский запрос (исходя из характера и категории дела),  будет согласовываться с указанием  в запросе конкретного срока, в течение которого лицо, к которому обратился адвокат, обязано  предоставить ответ.

Адвокат  Акатов И.Е.
18.10.2018 года
3